PROJETO DE LEI Nº 014/2009
DATA: 19 DE FEVEREIRO DE 2009
SÚMULA: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE BECOS NA RUA TURMALINAS, DO BAIRRO INDUSTRIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LUIS FABIO MARCHIORO – PDT, LEOCIR FACCIO – PDT e CHACRINHA - PR, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° – Fica denominado de “BECO SOL NASCENTE”, o beco, sem nome, que faz frente para a Rua Turmalinas e fundos para a garagem da prefeitura, e que fica entre os lotes n° 11 e n° 12 da quadra 12, localizado à Rua Turmalinas, no Bairro Industrial, desta cidade.
Art. 2° – Fica denominado de “BECO NOVO HORIZONTE”, o beco, sem nome, que faz frente para a Rua Turmalinas e fundos para a garagem da prefeitura, e que fica entre os lotes n° 13 e n° 14 da quadra 12, localizado à Rua Turmalinas, no Bairro Industrial, desta cidade.

Art. 3º – O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias a contar de sua publicação.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de fevereiro de 2009.

	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT
	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	CHACRINHA
Vereador PR

J U S T I F I C A T I V A S

Considerando que a política de desenvolvimento urbano, executada pelo poder publico municipal, tem por objetivo ordenar o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus habitantes (Art. 182 da CF/1988).

Considerando que os moradores dos becos sem nome, que fica de frente à Rua Turmalinas e faz fundos com a garagem da prefeitura municipal, estão constrangidos por residirem em seus domicílios que nem sequer tem o nome;

Considerando que todo cidadão brasileiro, no exercício de sua cidadania, tem residência fixa com endereço completo (nome, número e bairro);

Considerando que ações como essa a prefeitura pode cumprir um papel importante na regularização do Território sorrisense.

Considerando que em Sorriso a existência de um problema que prejudica a todos, principalmente pessoas de outras cidades que aqui aportam para passeio, fins turísticos ou comerciais, qual seja, a falta de indicação com o nome das ruas e a quase inexistência de placas com indicação de nomes das ruas, prejudica a circulação até mesmo de pessoas da cidade que moram aqui há muitos anos, tendo em vista a grande extensão territorial da cidade e que não pára de crescer.

Considerando que existe ainda um grande problema quanto às placas indicativas das vias públicas e de numeração em imóveis residenciais, comerciais e públicos;

Considerando que colocando o nome do logradouro nos becos sem nomes, todos poderão verificar facilmente o nome dos logradouros em que estão transitando, para entrega de correspondências e outros, por isso, solicitamos o voto favorável de nossos nobres vereadores.

Segue, em anexo, fotos dos Becos sem nomes.
	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PTD
	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	CHACRINHA
Vereador PR